CÂMARA MUNICIPAL DE ITAFEVI
- Estado de São Paulo -

Processo N® 187/2021 Projeto de Decreto Legislativo n® 024/2021

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi '

Assunto: Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã itapeviense à senhora delegada Priscila Camargo
Gonçalves, e dá outras providências.

Autor: Denis Lucas

Emendas

de Oliveira (REPUBLICANOS).

Substitutivo

Rejeitado □ Retirado pelo Autor □ Arquivado □
Aprovado I I
Decreto Legislativo N®

Observações

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Â^'.*PAMUN» iP-L DEiTAPEVI

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N''24/

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
protocolo

o 5 ACÜ 2021

^ry.C^J as n
baiiifl Kamos

Públicos

Dispõe sobre a outorga de Titulo de Cidadã

itapevienses à senhora delegada titular da

delegacia de defesa da mulher de Itapevi, Priscila

Camargo Gonçalves, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T

A:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão itapevienses à senhora delegada titular da

delegacia de defesa da mulher de Itapevi, Priscila Camargo Gonçalves e dá outras

providências.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da

Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3® As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4® Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Mb^eira Nery, 03 agostos de 2021.

Denís Luç; (s de Oliveira
opublicanos
eador

P. Amalôo Mrgto Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi ■ itapcvi-SP ■ 06694 090
+5511 4141-4472

w.v-,*. carnd'attapevi.$p.gov.Of

DDDOO CBmaraltapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: •

Senhoras e

Senhores Vereadores: -

Nasceu em Cotia, aos 16 dias do mês de julho de 1985. Cresceu com meus pais e seu
irmão, que infelizmente os deixou quando tinha 2 anos de idade. Sua mãe tinha muitos

amigos em Itapevi, desde pequena freqüentou essa cidade. Tanto que sua carteira de
motorista foi tirada neste município.

Seguindo o exemplo dos seus pais, ambos advogados, estudou e se formou em Direito,
já que esse era um requisito para ser Delegada de Polícia, o que sempre sonhou.

Estagiou aos 15 anos no escritório de seu pai, depois foi buscar novos rumos em um

escritório de advocacia em São Paulo. Nesses seus dois primeiros empregos aprendeu
com os melhores profissionais e assim se tomou a ser uma profissional do Direito
dedicada, perfeccionista e o melhor honesta.

Foi convidada a fazer parte da equipe na Prefeitura de Cotia depois de 5 anos atuando
como advogada na área do Direito Administrativo com muito carinho aceitou.

Ocupou cargos de assessora, advogada municipal e Secretaria Municipal Adjunta da

Fazenda. Institui a Controladoria Geral do Município e atuando como Diretora Geral do

Departamento em seguida foi assumir o cargo de Delegada de Polícia Civil do Estado

de São Paulo, cargo que conquistou com horas de estudo intercaladas nos períodos de
descanso de trabalho, férias, noites e finais de semana.

Denis Lucas de Oliveira

R^f^licanos^^
Veread or

jereaóof^ ,
secrctao»

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro dat Neves;, 80

Vila Nova Itapevi - itapevi-SP - 0e6d4-090
+55 n 41 Al-4472 wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

BBPOG camaraltapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Na Academia de Polícia realizou também aprendeu com os melhores a investigar, a

escrever de forma resumida e a atirar tudo o que faz um Delegado de Polícia ser

completo.

Ficou entre os 5 melhores alunos da Academia e teve a oportunidade de escolher a

primeira lotação na sua terra natal, Cotia. Onde foi recebida por todos com muito apoio

e carinho e onde, inclusive, conheceu seu atual marido com quem casou e construiu uma

família linda que ficou completa com a chegada de sua filha.

Recebeu, então, o convite para assumir a DDM Itapevi, sem prejuízo de suas funções

em Cotia e aceitou de coração com o apoio do Prefeito, integrantes da Câmara de

Vereadores, Poder Judiciário, Ministério Público e OAB, pode revigorar a história dessa

DDM que mesmo com a minha saída temporária em licença maternidade, ganhou uma

nova casa está que inaugurou e montou com muito carinho, pensando em todos os

detalhes para que ela pudesse ser um modelo do Estodo de São Paulo e principalmente

para que pudesse propiciar com conforto e qualidida o melhor atendimento às mulheres
vítimas de violência doméstica e às crianças, ado esdentes dessa cidade.

Denís Lucas d

Re
Vereadoí*

Oliveira

licanostlO